

ASSOCIAZIONE VOLONTARI PUBBLICA ASSISTENZA VIMODRONE



RELAZIONE DI MISSIONE 2023

A tutti i soci e collaboratori, iscritti nell'albo associativo

Come da Decreto del 5 marzo 2020, titolato “Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore”, è previsto che le associazioni del terzo settore elaborino una **RELAZIONE DI MISSIONE**, i cui contenuti sono elencati nel modello, C, allegato al decreto citato.

Tale relazione deve illustrare e documentare, oltre a quanto stabilito da altre disposizioni e se rilevanti, i temi illustrati nel sommario seguente.

Sommario

1	LE INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE.....	2
2	I DATI SUGLI ASSOCIATI	2
3	I CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO	2
4	I MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI.....	4
5	LA COMPOSIZIONE DELLE VOCI «COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO» E «COSTI DI SVILUPPO»	5
6	L'AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI.....	5
7	LA COMPOSIZIONE DELLE VOCI «RATEI E RISCONTI ATTIVI» E «RATEI E RISCONTI PASSIVI».....	6
8	LE MOVIMENTAZIONI DELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO	6
9	UNA INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA	6
10	UNA DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE	7
11	UN'ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE.....	7
12	UNA DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE.....	8
13	IL NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA, NONCHÉ IL NUMERO DEI VOLONTARI.....	8
14	L'IMPORTO DEI COMPENSI SPETTANTI ALL'ORGANO ESECUTIVO, ALL'ORGANO DI CONTROLLO, NONCHÉ AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE	8
15	UN PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI.....	9
16	LE OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE.....	9
17	LA PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O COPERTURA DEL DISAVANZO	9
18	L'ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE.....	9
19	L'EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE	9
20	L'INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE	9
21	INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE	10
22	UN PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI	10
23	LA DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI.....	10
24	UNA DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI.....	10
25	ALLEGATI.....	11

1 le informazioni generali sull'ente

L'associazione è stata costituita nel 1992 con lo scopo di prestare alla comunità interventi e prestazioni sanitarie di cui alla lettera b) del 1° comma dell'art. 5 D.Lgs. 117/17; interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni, di cui alla lettera a) del 1° comma dell'art. 5 D.Lgs., 117/17; prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni, di cui alla lettera c) del 1° comma dell'art. 5 D.Lgs. 117/17; protezione civile ai sensi della legge 24 febbraio 1992, n. 225, e successive modificazioni, di cui alla lettera y) del 1° comma dell'art. 5 D.Lgs., 117/17. E' Iscritta al n. 2144 del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore di cui all'art. 54 del D.Lgs. 3/7/2017 n. 117 alla sezione "a-Organizzazioni di Volontariato"

2 i dati sugli associati

Al 31/12/2023 i volontari erano 86, suddivisi tra soccorritori abilitati ai servizi di emergenza/urgenza 118, addetti ai trasporti sanitari e trasporti sanitari semplici e centralinisti, a cui si aggiungono 23 soci sostenitori

3 i criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio

La predisposizione del Bilancio di esercizio degli enti di cui all'art. 13, c. 1, del Codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti di Terzo Settore.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata negli allegati al DM 5 marzo 2020 n. 39, Mod. A) Stato Patrimoniale, Mod. B) rendiconto gestionale, Mod. C) relazione di missione, e a tutte le disposizioni che fanno riferimento a detto Decreto.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;

- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Relazione di missione, sono stati redatti in unità di Euro.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Nell'anno 2023 sono state effettuate variazioni sulle aliquote di ammortamento di alcune immobilizzazioni immateriali, nello specifico:

- Sono state modificate le aliquote riguardanti gli oneri pluriennali connessi alla ristrutturazione della sede operativa dell'Associazione, equiparando il periodo di conclusione dell'ammortamento. L'aliquota di ammortamento degli oneri pluriennali così definiti è quindi per tutte le opere del 8,33% (ammortamento in 12 anni).
Le opere inizialmente ammortizzate ad un'aliquota più alta (20,00% - ammortamento in 5 anni), sono state allineate inserendo un'aliquota per l'ammortamento residuo del 6,67%

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore normalmente determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata, con eccezione dell'avviamento.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna, ovvero al valore di conferimento basato sulla perizia di stima del patrimonio aziendale. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Laddove non sia stato possibile iscrivere al costo di acquisto (donazione in natura), l'immobilizzazione è stata iscritta al fair value.

Sono stati ricompresi anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile ai beni, sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene può essere utilizzato.

Con gli stessi criteri sono stati aggiunti gli oneri di finanziamento relativi alla fabbricazione interna o presso terzi.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in partecipazioni in imprese controllate e collegate sono state valutate secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione o del valore attribuito ai beni conferiti.

Il costo come sopra determinato viene ridotto in caso si accertino perdite durevoli di valore; qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata, il valore della partecipazione è ripristinato nel limite del costo di acquisizione.

Il valore così determinato non risulta superiore al valore che si sarebbe determinato applicando i criteri previsti dall'art. 2426, punto 4, del Codice Civile.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

I crediti con scadenza oltre 12 mesi sono iscritti con il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Tale criterio si applica ai crediti sorti dal 1° gennaio 2016, come consentito dall'OIC 15.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Relativamente ai ratei e risconti pluriennali si è provveduto a verificare il mantenimento della originaria iscrizione e laddove necessario sono state operate le necessarie variazioni.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno dell'ente nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Nel caso in cui vi siano elementi che possono ricadere in più voci dello Stato Patrimoniale viene data informativa nella presente relazione di missione nella corrispondente voce movimentata se necessario a una migliore comprensione del bilancio.

4 i movimenti delle immobilizzazioni

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Costi di impianto e ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto e diritti di utilizzo opere ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizz. in corso e acconti	Altre immobilizz. immateriali	TOTALE
Costo storico	193.616,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	26.359,00 €	219.975,00 €
Rivalutazioni	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Fondo amm.to iniziale	119.594,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	15.815,00 €	135.409,00 €
Saldo inizio esercizio	74.022,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	10.544,00 €	84.566,00 €
Acquisti nell'anno	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €

Cessioni (costo storico)	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Cessioni (f.do amm.to)	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Ammortamenti	14.761,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	1.758,00 €	16.519,00 €
Arrotondamenti	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- 1,00 €	- 1,00 €
Saldo finale	59.261,00 €	- €	8.785,00 €	68.046,00 €				

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	Terreni e Fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Automezzi	Immobilizz. in corso e acconti	Altre immobilizz. materiali	TOTALE
Costo storico	- €	- €	12.322,00 €	231.133,00 €	- €	9.939,00 €	253.394,00 €
Rivalutazioni	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Fondo amm.to iniziale	- €	- €	7.675,00 €	204.258,00 €	- €	8.795,00 €	220.728,00 €
Saldo inizio esercizio	- €	- €	4.647,00 €	26.875,00 €	- €	1.144,00 €	32.666,00 €
Acquisti nell'anno	- €	- €	- €	- €	- €	500,00 €	500,00 €
Cessioni (costo storico)	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Cessioni (f.do amm.to)	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Ammortamenti	- €	- €	1.054,00 €	10.750,00 €	- €	665,00 €	12.469,00 €
Arrotondamenti	- €	- €	- €	- €	- €	- 1,00 €	- 1,00 €
Saldo finale	- €	- €	3.593,00 €	16.125,00 €	- €	978,00 €	20.696,00 €

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	Partecipazioni imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Altri titoli	TOTALE
Costo storico	- €	- €	250,00 €	- €	250,00 €
Rivalutazioni	- €	- €	- €	- €	- €
Svalutazioni	- €	- €	- €	- €	- €
Saldo inizio esercizio	- €	- €	250,00 €	- €	250,00 €
Acquisti nell'anno	- €	- €	- €	- €	- €
Decrementi alienazioni	- €	- €	- €	- €	- €
Svalutazioni nell'anno	- €	- €	- €	- €	- €
Saldo finale	- €	- €	250,00 €	- €	250,00 €

5 la composizione delle voci «costi di impianto e di ampliamento» e «costi di sviluppo»

I costi di impianto e ampliamento sono interamente riconducibili alle ristrutturazioni e altre lavorazioni svolte per la sede legale e operativa dell'Associazione.

6 l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni

Non sono presenti debiti di durata residua superiore a cinque anni o assistiti da garanzie reali su beni sociali.

7 la composizione delle voci «ratei e risconti attivi» e «ratei e risconti passivi»

RATEI / RISCONTI ATTIVI	Valore inizio esercizio	Variazione	Valore finale esercizio
RATEI ATTIVI	- €	- €	- €
Ratei attivi su canoni	- €	- €	- €
Altri ratei attivi	- €	- €	- €
RISCONTI ATTIVI	5.751,00 €	- 1.925,00 €	3.826,00 €
Risconti attivi su polizze assicurative	2.123,00 €	680,00 €	2.803,00 €
Risconti attivi su canoni di locazione	2.862,00 €	- 2.862,00 €	- €
Risconti attivi su canoni leasing	- €	- €	- €
Altri risconti attivi	766,00 €	257,00 €	1.023,00 €

RATEI / RISCONTI PASSIVI	Valore inizio esercizio	Variazione	Valore finale esercizio
RATEI PASSIVI	3.836,00 €	- 2.704,00 €	1.132,00 €
Ratei passivi su interessi finanziari	1.820,00 €	- 688,00 €	1.132,00 €
Ratei passivi su canoni	184,00 €	- 184,00 €	- €
Ratei su affitti passivi	- €	- €	- €
Ratei per quota associativa ANPAS	1.832,00 €	- 1.832,00 €	- €
Altri ratei passivi	- €	- €	- €
RISCONTI PASSIVI	- €	- €	- €
Risconti passivi su canoni	- €	- €	- €
Altri risconti passivi	- €	- €	- €

8 le movimentazioni delle voci di patrimonio netto

PATRIMONIO NETTO	Saldo iniziale	Destinazione risultato esercizio prec.	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Saldo Finale
Fondo di dotazione	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Patrimonio vincolato	68.039,00 €	- €	- €	- €	- €	68.039,00 €
- Riserve statutarie	3.637,00 €	- €	- €	- €	- €	3.637,00 €
- Riserve vincolate per decisioni organi istituzionali	64.402,00 €	- €	- €	- €	- €	64.402,00 €
- Riserve vincolate destinate da terzi	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Patrimonio libero	- 38.846,00 €	2.757,00 €	- €	- €	- €	- 36.089,00 €
- Riserve di utili e avanzi di gestione	25.556,00 €	2.757,00 €	- €	- €	- €	28.313,00 €
- Altre riserve	- 64.402,00 €	- €	- €	- €	- €	- 64.402,00 €
Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	2.757,00 €	- €	- €	- €	- €	- 307,00 €
Arrotondamento all'unità di Euro	- 1,00 €	- €	- €	- €	- €	- 1,00 €
TOTALE	31.950,00 €	2.757,00 €	- €	- €	- €	31.642,00 €

9 una indicazione degli impegni di spesa

Non sono presenti impegni di spesa per contributi o fondi ricevuti con finalità specifiche.

10 una descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate

Sono stati ricevuti in data 19/06/2023 Euro 630,00 da persona giuridica con metodo tracciabile per l'acquisto di carrozzine da transito.

L'acquisto delle suddette carrozzine è avvenuto in data 27/06/2023 per Euro 630,00 e per cui è stata rilasciata apposita fattura di acquisto.

11 un'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE	Valore anno precedente	Valore anno corrente	Variazione	Variazione %
Ricavi e proventi AIG	220.568,00 €	221.451,00 €	883,00 €	0,40%
1) Proventi da quote associative	438,00 €	1.360,00 €	922,00 €	210,50%
4) Erogazioni liberali	6.163,00 €	4.560,00 €	- 1.603,00 €	-26,01%
5) Proventi 5 x 1000	8.623,00 €	7.596,00 €	- 1.027,00 €	-11,91%
6) Contributi da soggetti privati	22.616,00 €	2.647,00 €	- 19.969,00 €	-88,30%
7) Ricavi prestazioni a terzi	21.899,00 €	20.620,00 €	- 1.279,00 €	-5,84%
Servizi a privati	18.855,00 €	20.620,00 €	1.765,00 €	9,36%
Assistenze e manifestazioni	3.044,00 €	- €	- 3.044,00 €	-100,00%
Altri ricavi	- €	- €	- €	-
8) Contributi da enti pubblici	4.016,00 €	3.201,00 €	- 815,00 €	-20,29%
9) Ricavi da contratti con enti pubblici	140.109,00 €	143.732,00 €	3.623,00 €	2,59%
Convenzione servizi estemporanei	30.394,00 €	27.995,00 €	- 2.399,00 €	-7,89%
Trasporti sociali conv. Comune	106.097,00 €	113.911,00 €	7.814,00 €	7,36%
Convenzione Fatebenefratelli	3.618,00 €	1.826,00 €	- 1.792,00 €	-49,53%
Altri ricavi	- €	- €	- €	-
10) Altri ricavi	6.274,00 €	27.717,00 €	21.443,00 €	341,78%
Abbuoni e arrotondamenti	9,00 €	5,00 €	- 4,00 €	-44,44%
Sopravvenienze attive	6.265,00 €	27.712,00 €	21.447,00 €	342,33%
11) Rimanenze finali	10.430,00 €	10.018,00 €	- 412,00 €	-3,95%
Costi e oneri AIG	225.485,00 €	234.468,00 €	8.983,00 €	3,98%
1) Materie prime, sus., di cons. e merci	22.139,00 €	19.673,00 €	- 2.466,00 €	-11,14%
Mat. consumo sanitario, attrezzature, DAE	1.767,00 €	2.993,00 €	1.226,00 €	69,38%
Ossigeno	2.394,00 €	2.452,00 €	58,00 €	2,42%
Carburante automezzi	17.189,00 €	13.892,00 €	- 3.297,00 €	-19,18%
Vestiaro	304,00 €	78,00 €	- 226,00 €	-74,34%
Cancelleria	314,00 €	75,00 €	- 239,00 €	-76,11%
Altri costi	171,00 €	183,00 €	12,00 €	7,02%
2) Costi per servizi	50.190,00 €	51.240,00 €	1.050,00 €	2,09%
Prestazioni professionali inerenti attività	7.094,00 €	8.371,00 €	1.277,00 €	18,00%
Utenze	12.124,00 €	8.720,00 €	- 3.404,00 €	-28,08%
Manutenzioni sede	1.598,00 €	3.699,00 €	2.101,00 €	131,48%
Manutenzioni automezzi	14.175,00 €	15.951,00 €	1.776,00 €	12,53%
Assicurazioni sede e volontari	2.281,00 €	2.546,00 €	265,00 €	11,62%
Assicurazioni automezzi	7.945,00 €	5.731,00 €	- 2.214,00 €	-27,87%
Altri costi per servizi	4.973,00 €	6.222,00 €	1.249,00 €	25,12%

3) Costi per godimento beni di terzi	26.520,00 €	36.760,00 €	10.240,00 €	38,61%
Affitto sede	17.946,00 €	21.413,00 €	3.467,00 €	19,32%
Spese condominiali	1.074,00 €	670,00 €	- 404,00 €	-37,62%
Altri noleggi/costi godimento beni di terzi	7.500,00 €	14.677,00 €	7.177,00 €	95,69%
4) Personale	66.900,00 €	68.675,00 €	1.775,00 €	2,65%
5) Ammortamenti	31.944,00 €	28.348,00 €	- 3.596,00 €	-11,26%
6) Accantonamenti per rischi e oneri	- €	- €	- €	-
7) Oneri diversi di gestione	19.887,00 €	19.342,00 €	- 545,00 €	-2,74%
Mulle e sanzioni	3.727,00 €	1.743,00 €	- 1.984,00 €	-53,23%
Sopravvenienze passive	11.641,00 €	9.430,00 €	- 2.211,00 €	-18,99%
Altri oneri diversi di gestione	4.519,00 €	8.169,00 €	3.650,00 €	80,77%
8) Rimanenze iniziali	7.905,00 €	10.430,00 €	2.525,00 €	31,94%

ATTIVITÀ DIVERSE	Valore anno precedente	Valore anno corrente	Variazione	Variazione %
Ricavi e proventi AD	5.370,00 €	6.140,00 €	770,00 €	14,34%
3) Ricavi prestazioni a terzi	5.370,00 €	6.140,00 €	770,00 €	14,34%
Costi e oneri AD	901,00 €	1.034,00 €	133,00 €	14,76%
1) Materie prime, sus., di cons. e merci	- €	- €	- €	0,00%
2) Costi per servizi	- €	- €	- €	0,00%
3) Costi per godimento beni di terzi	444,00 €	594,00 €	150,00 €	33,78%
Affitto sede	444,00 €	594,00 €	150,00 €	33,78%
4) Personale	- €	- €	- €	0,00%
5) Ammortamenti	457,00 €	440,00 €	- 17,00 €	-3,72%
6) Accantonamenti per rischi e oneri	- €	- €	- €	0,00%
7) Oneri diversi di gestione	- €	- €	- €	0,00%
8) Rimanenze iniziali	- €	- €	- €	0,00%

12 una descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le erogazioni liberali ricevute sono complessivamente € 4.560,00 di cui € 2.350,00 in contanti. Risultano inoltre € 2.647,00 come contributi da parte dell'organo di amministrazione.

13 il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari

Nell'esercizio 2023 il numero medio dei dipendenti è stato di 2 e quello dei volontari di 86

14 l'importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

All'organo esecutivo e all'organo di controllo non spetta alcun compenso.

Attualmente non è prevista la carica di Revisore Legale dei Conti per l'Associazione, in quanto non si è raggiunto il volume di attività, ricavi o dipendenti tale da renderne obbligatoria l'elezione.

15 un prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari

Non sono presenti patrimoni destinati a specifici affari.

16 le operazioni realizzate con parti correlate

Nell'esercizio concluso non sono state fatte operazioni con parti correlate.

17 la proposta di destinazione dell'avanzo o copertura del disavanzo

L'anno 2023 terminato in data 31/12/2023 chiude con un disavanzo di Euro 307,00. Si propone di coprire il disavanzo dell'esercizio attraverso l'utilizzo delle riserve disponibili.

18 l'illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Anche nel corso del 2023, così come nel precedente esercizio, l'attività di emergenza/urgenza 118 è stata svolta solamente attraverso la convenzione servizi estemporanei, c.d. "gettone", in quanto AREU non ha fatto ricorso a mezzi aggiuntivi; nel 2023 il numero di interventi di emergenza/urgenza è risultato inferiore a quello del 2022 in conseguenza del fermo contemporaneo di entrambe le ambulanze proseguito per alcune settimane. L'attività per conto del Comune di Vimodrone relativa al trasporto di persone disabili nei diversi centri diurni risulta incrementata rispetto al precedente esercizio in quanto è aumentato il numero delle persone trasportate. L'attività relativa ai trasporti sanitari con i privati risulta incrementata, sia in termini di numero di persone trasportate che di incassi. E' proseguita l'attività di trasporto di persone in stato di necessità prevista dal Piani di Zona del comune di Pioltello.

Come anticipato nella Relazione di Missione del 2022, nel corso del 2023 l'Associazione ha incassato i saldi relativi alla rendicontazione della convenzione H24 relativa agli anni 2018 e 2019; ciò ha consentito di ridurre in modo sensibile i debiti sia nei confronti dei fornitori che della banca. In relazione ai debiti nei confronti dell'Erario, abbiamo ottenuto la rateizzazione in cinque anni della prima delle due cartelle esattoriali relative al mancato pagamento dell'IRPEF dei dipendenti relativo al mese di dicembre 2019

19 l'evoluzione prevedibile della gestione

Nei primi mesi del 2024 l'Associazione ha ricevuto da parte di una cittadina di Vimodrone una importante donazione, che ha permesso di versare l'anticipo per due nuovi mezzi (un pulmino e una autovettura) da utilizzare per i trasporti sanitari/sociali; i mezzi sono stati acquisiti con la formula del noleggio a lungo termine che, a parità di impegno finanziario con quello derivante dall'acquisto con finanziamento, consente risparmi in termini di costi di assicurazioni e manutenzioni, che rimangono a carico della società locatrice.

In questi giorni il Comune di Vimodrone ha pubblicato il bando per un accordo di co-progettazione per lo svolgimento dei trasporti sociali; dalla documentazione pubblicata dal Comune risulta che l'importo stanziato per l'anno 2024 è inferiore a quanto da noi incassato nel 2023.

20 l'indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Le attività statutarie vengono svolte attraverso i servizi di emergenza/urgenza/118 in convenzione estemporanea con AREU, i servizi di trasporto sociale per conto del Comune di Vimodrone e il servizio di trasporto privati (dimissioni/ricoveri in ospedale/RSA, accompagnamento per visite mediche/esami di laboratorio).

21 informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente

Tra le attività diverse vengono indicati i costi e i ricavi relativi all'uso della sala corsi concesso ad amministratori di condominio per lo svolgimento delle assemblee condominiali e quelli relativi ai corsi di formazione tenuti dal Nucleo Formazione dell'Associazione. In ottemperanza a quanto previsto al Decreto n. 107/2021, art. 3, le attività diverse svolte sono pari al 3% dei volumi complessivi dei ricavi, proventi ed entrate

22 un prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Gli oneri figurativi rilevati nel corso dell'esercizio 2023 sono i seguenti:

Impiego di volontari	123.099	Valore calcolato moltiplicando il numero di ore di volontariato prestate nel corso dell'anno 2023 (3.327) per il costo orario medio di un dipendente soccorritore (37 Eur/h)
TOTALE	123.099	

23 la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Ai sensi di quanto previsto all'articolo 16 del D. Lgs. 117/2017 si dà atto che è stato verificato che non vi è una differenza di rapporto superiore a 8 punti percentuali tra i dipendenti dell'ente.

24 una descrizione dell'attività di raccolta fondi

Come nel precedente esercizio, le attività di raccolta fondi si sono concretizzate attraverso la vendita di uova di Pasqua e di stelle di Natale. Inoltre, in concomitanza con la Commemorazione dei Defunti è stata svolta un'attività di raccolta fondi all'ingresso del Cimitero di Vimodrone. Infine, in collaborazione con il Centro Commerciale Vimodrone, i nostri volontari hanno effettuato una raccolta fondi attraverso il confezionamento di pacchi regalo presso il Centro Commerciale.

Qui di seguito si procede alla rendicontazione delle varie iniziative del 2023.

Rendiconto raccolte fondi			
Raccolta fondi Carnevale 2023			
Dal 16/02/2023 al 21/03/2023			
Proventi	744	Oneri	200
Avanzo/Disavanzo		544	
Raccolta fondi Pasqua 2023			
Dal 01/04/2023 al 09/04/2023			
Proventi	1.121	Oneri	500
Avanzo/Disavanzo		621	

Raccolta fondi "notte XL"			
Il 24/06/2023			
Proventi	112	Oneri	30
Avanzo/Disavanzo		82	

Raccolta fondi per il 1° novembre 2023			
Dal 28/10/2023 al 01/11/2023			
Proventi	2.661	Oneri	20
Avanzo/Disavanzo		2.641	

Raccolta fondi Stelle di Natale			
Dal 03/12/2023 al 23/12/2023			
Proventi	1.700	Oneri	825
Avanzo/Disavanzo		875	

Raccolta fondi pacchi di Natale			
Dal 11/12/2023 al 23/12/2023			
Proventi	4.107	Oneri	300
Avanzo/Disavanzo		3.807	

Totale proventi	10.445	Totale oneri	1.875
Totale Avanzo/Disavanzo		8.570	

25 Allegati